
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 66 del  05/05/2023

OGGETTO: DISPOSIZIONI SUL PROVVEDIMENTO AUTORIZZATORIO UNICO 
RELATIVO ALLA CAVA DI GHIAIA DENOMINATA "COLMATE BIS" (LOCALITA' 
VILLALUNGA).
.

L’anno  duemilaventitre il  giorno cinque del  mese  di  maggio alle  ore 09:25 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

OGGETTO:  DISPOSIZIONI  SUL  PROVVEDIMENTO  AUTORIZZATORIO  UNICO 
RELATIVO  ALLA  CAVA  DI  GHIAIA  DENOMINATA  "COLMATE  BIS"  (LOCALITA' 
VILLALUNGA).

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 
-   con deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.58 del  28/11/2016 è  stato approvato il 

Piano Strutturale Comunale PSC;
-  con deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.59 del  28/11/2016 è stato approvato il 

Regolamento Urbanistico Edilizio RUE;
- In  data 28/12/2016 sul  BURET n.388 la Regione Emilia  Romagna ha dato notizia 

dell’avvenuta  approvazione  del  Piano  Strutturale  Comunale  PSC  e  Regolamento 
Urbanistico Edilizio RUE. A decorrere dalla predetta data gli strumenti urbanistici sono 
divenuti vigenti a norma di legge;

PREMESSO INOLTRE che: 
-   con delibera della Giunta Provinciale n.53 del 26/04/2004 è stato approvato il Piano 

Infraregionale delle Attività Estrattive P.I.A.E della Provincia di Reggio Emilia che ha 
introdotto per il territorio di Casalgrande la previsione di nuove aree a destinazione 
estrattiva, complementari a quelle pianificate dal vigente strumento comunale. Il Piano 
Infraregionale  delle  Attività  Estrattive  P.I.A.E  ha  così  delineato  uno  scenario  per 
l'attività estrattiva in Provincia coerente con i disposti della Legge Regionale n.17/1991 
s.m.i ponendosi obiettivi di generale riassetto della materia;

-    con deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.10 del  3/03/2011 è  stata  approvata  la 
Variante Generale al Piano comunale delle Attività Estrattive P.A.E vigente, ai sensi 
degli artt.4-7 e 9 della Legge Regionale n.17/91 s.m.i, in adeguamento alle previsioni 
del  Piano  Infraregionale  delle  Attività  Estrattive  P.I.A.E  vigente  della  Provincia  di 
Reggio Emilia;

- con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.93  del  29/12/2021  è  stata  adottata  la 
“Variante  al  Piano  Comunale  delle  Attività  estrattive   in  variante  al   PIAE  della  
Provincia di Reggio Emilia”  che risulta tuttora in salvaguardia;

VISTA l'istanza di Valutazione di Impatto Ambientale (VIA), ai sensi della Legge Regionale 
n.4/2018 smi, con procedimento unico relativa al  Piano di Coltivazione e Sistemazione 
della  cava   “Colmate  bis” della  Calcestruzzi  Corradini Spa  trasmessa al  Comune  di 
Casalgrande, il 09/04/2022 con prot. 6185-6186-6187-6188 e volontariamente  integrata il 
05/05/2022 con prot. 7829;

SPECIFICATO che:
-  il  Comune  di  Casalgrande  è  l'autorità  competente  per  la   Valutazione  dell'Impatto 
ambientale del progetto in esame, nonchè l’ente che deve emettere il PAU, provvedimento 
autorizzatorio unico;
- la cava in questione “Colmate Bis”, della società Calcestruzzi Corradini Spa presenta le 
seguenti caratteristiche:
- superficie complessiva pari a mq. 81.452, di cui oltre 23.000 mq di fasce di rispetto,  e 

58.000  mq  oggetto  di  escavazione  e/o  ritombamento,  (specificatamente  26.395  mq 
oggetto di escavazione);

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- volume massimo di inerte utile estraibile pari a  314.493 mc in caso di autorizzazione 
all'avvicinamento degli scavi al muro di difesa spondale lato F. Secchia;

- parziale sovrapposizione con l’impianto di lavorazione “Brugnola”;
- profondità massima raggiungibile pari a -20 metri;
- consistente presenza di materiali di tombamento nella parte ovest della cava;
- presenza della ciclovia regionale di recente realizzazione, al limite di cava;
- quota di tombamento pari a – 2 metri da piano campagna;
-  ripristino  di  tipo  agro-bio-naturalistico,  con  porzione  boscata  sul  lato  fiume  e  filare 

alberato e fascia di arbusteto a fianco della ciclovia regionale;
- durata dell’autorizzazione e convenzione pari a 5 anni.

RICHIAMATA la delibera di giunta comunale DGC n.44 del 04/04/2023, di  “Adozione del  
provvedimento di VIA (Valutazione Impatto Ambientale – L.R. n. 4/2018 smi) della cava di  
ghiaia “Colmate Bis” , ovvero   la formalizzazione del  verbale conclusivo a seguito della 
Conferenza  dei  Servizi  sottoscritto  dai  rappresentanti  di  tutte  le  amministrazioni 
partecipanti, recante la conclusione motivata della Conferenza  stessa;

RICHIAMATA integralmente la  delibera di giunta comunale DGC n.60 del 03/05/2023, di 
“Approvazione dello schema di convenzione attuativa della  cava di ghiaia “Colmate Bis”; 

RICHIAMATA i pareri e autorizzazioni richiesti/pervenuti nell'ambito della procedura, ed a
ferenti al successivo PAU, provvedimento autorizzatorio unico, ai sensi dell’art .20 della LR
n.04/2018 smi:

Autorizzazione  /  parere 
richiesto

 Ente competente esito

Provvedimento di VIA  
(art. 20, LR 04-2018)

Comune di Casalgrande Rilasciato   con  Del.  Giunta  n. 
44 del 04/04/2023

Parere  di  competenza  attività 
estrattive
(LR 17-1991)

RER - Agenzia  per  la 
Sicurezza Territor. e Protezione 
civile di Reggio Emilia

Acquisito,  favorevole  con 
prescrizioni / suggerimenti

Parere “sanitario” AUSL di Scandiano Acquisito, nell’ambito della VIA

emissioni atmosfera / nulla-osta 
acustico

SAC di Reggio Emilia
ARPAE di Scandiano

Acquisito in forma di AUA, con 
prescrizioni

Autorizzazione Paesaggistica Comune  di  Casalgrande  a 
seguito parere Soprintendenza 

Rilasciata

Convenzione  attuativa per 
attività estrattiva (LR 17-1991)

Comune di Casalgrande Sottoscritta  il  04/05/2023   con 
Rep. n. 10289

Autorizzazione estrattiva 
(LR 17-1991)

Comune di Casalgrande In fase di rilascio a seguito della 
presente Deliberazione

PAUC,  Provvedimento 
Autorizzatorio  Unico Comunale
(LR  04-2018)

Comune di Casalgrande Rilasciato  a  seguito  della 
presente Deliberazione

Assenso archeologico 
(eventuale)

Soprintendenza di Bologna Non esplicitamente richiesto nel 
parere della Soprintendenza

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Autorizzazione  (eventuale)  in 
deroga  delle  attività  rumorose 
per fase di scotico

Comune di Casalgrande Non richiesto in quanto   scotico 
cappellaccio   già  avvenuto  ed 
area lontana da abitazioni

Autorizzazione  in  deroga  al 
DPR  128/1959  per  avvicin. 
delle escavazioni

RER - Agenzia  per  la 
Sicurezza Territor. e Protezione 
civile di Reggio Emilia

Da rilasciarsi,  su domanda del 
proponente,  successivamente 
al PAUC

PRESO ATTO che:
- le  fideiussioni  sono  necessarie  per  il  rilascio  degli  atti  di  autorizzazione  alle 

escavazioni e ripristino e sono definite con gli importi come da computo metrico, pari  
a  € 1.568.798 per il ripristino morfologico ed agro-vegetazionale (di cui € 192.558,13 
per il ripristino  agro-vegetazionale) e  € 61.305,00 per la manutenzione quinquennale 
della vegetazione;

- la società in questione, come visibile dal sito internet della Prefettura di Reggio Emilia 
aggiornato a  Maggio 2023, risulta in attesa del rinnovo annuale dell’iscrizione  alla 
White List;

PRESO ATTO  che all’art.  38 bis  della Convenzione,  la società esercente Calcestruzzi 
Corradini Spa, si impegna ad effettuare la realizzazione di opere di asfaltatura sul territorio 
comunale, da definirsi con il competente Settore “Lavori Pubblici,” per un importo pari a 
60.000 €  escluso IVA;  dette opere saranno da eseguirsi a  richiesta del  Settore “Lavori 
Pubblici”, successivamente al rilascio dell’autorizzazione all’attività estrattiva (ricompresa 
nel PAUC, Provvedimento Autorizzatorio Unico Comunale di cui alla procedura di VIA).

RICHIAMATA la Convenzione attuativa (Allegato B), ai sensi della LR n. 17/1991 e smi 
relativa alla cava in questione, sottoscritta in data 04/05/2023 con Rep. n. 10289;

RICHIAMATO lo schema di autorizzazione (Allegato A), ai sensi della LR n. 17/1991 e 
smi, relativa alla cava in questione, da rilasciarsi a seguito presente Deliberazione; 

VISTO:
-   la L. n.241/90 smi;
-   il D.Lgs n.267/2000 smi;
-   il D.Lgs n.152/2006 smi;
-   la L.R. n. 4/2018
-   la L.R. n.17/1991 smi;
-   il vigente Piano Infraregionale delle Attività Estrattive P.I.A.E della Provincia di RE;
- il vigente Piano dell’Attività Estrattive P.A.E comunale e la Variante adottata il 29/12/2021 

(quest'ultima in regime di salvaguardia);
-   il vigente Piano Strutturale Comunale PSC;
-   il vigente Regolamento Urbanistico Edilizio Comunale RUE;

RITENUTO pertanto necessario, ai sensi di legge, concludere il procedimento di rilascio 
del  PAUC,  Provvedimento  Autorizzatorio   Unico  Comunale   (LR  n.  4/2018  smi),  
formalizzando l’atto con la presente delibera di  Giunta,  assieme agli  allegati  che sono 
parte integrante del PAUC stesso;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTO inoltre  il  parere  espresso  dal  dott.Geol.  Andrea  Chierici  in  qualità  di  tecnico 
istruttore  e  responsabile  del  procedimento  del  progetto  presentato  nell’ambito  della 
procedura di VIA e successivi atti tecnici;

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs n.267/2000 smi, si considerano i seguenti pareri 
espressi da:
-   Responsabile  del  Settore  “Pianificazione  Territoriale”, favorevole  in  ordine  alla 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
-    Responsabile del Servizio “Finanziario”, favorevole in ordine alla regolarità contabile, in 

quanto l’atto comporta riflessi diretti/indiretti sulla situazione economico–finanziaria e 
sul patrimonio dell’Ente;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art.48 del D.Lgs 18/08/2000 n.267 nel suo 
testo vigente;

ALL'UNANIMITA' dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) Di adottare ed emanare il PAU, Provvedimento Autorizzatorio Unico, ai sensi dell’art. 20 
della Legge Regionale 04/2018 “Disciplina della Valutazione dell' Impatto ambientale dei  
progetti” , riferito al progetto di escavazione e sistemazione della cava di ghiaia “Colmate 
bis” della società  Calcestruzzi Corradini Spa;

2) Di dare atto che l’Autorizzazione estrattiva ai sensi della LR. 17/1991, di cui si allega lo 
schema, verrà rilasciata a seguito della presente Delibera e costituisce parte integrante e 
sostanziale del PAU (Allegato  A);

3)  Di  dare  atto  della  Convenzione  attuativa   riferita  al  progetto  di  escavazione  e 
sistemazione della cava di ghiaia “Colmate Bis”  sottoscritta in data 04/05/2023 con rep. 
n.10289, e che costituisce parte integrante e sostanziale della presente delibera (Allegato 
B);

4) Di prendere atto che il verbale  conclusivo della Conferenza dei Servizi  (comprendente 
anche l’AUA, autorizzazione unica ambientale), assume valore di Provvedimento di VIA ai 
sensi dell'art. 19 e 20 della Legge Regionale 04/2018, come già recepito nella DGC  n.44 
del 04/04/2023 (Allegato C);

5)  Di prendere atto che gli elaborati di progetto e quelli di Studio di Impatto Ambientale 
sono così composti (Allegato D): 

ISTANZA DI AVVIO DEL PROCEDIMENTO UNICO DI VIA
DOMANDA DI AUTORIZZAZIONE ESTRATTIVA
DOMANDA DI AUTORIZZAZIONE EMISSIONI IN ATMOSFERA  
DOMANDA DI AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA' DEI COSTI DI INTERVENTO 
VERSAMENTI SPESE DI ISTRUTTORIA Versamentispeseistruttorie.pdf.p7m
AVVISO AL PUBBLICO Avviso al pubblico.pdf.p7m
DICHIARAZIONE ASSOLVIMENTO BOLLO
FASCICOLO A1  VINCOLI E TUTELE 
FASCICOLO A2  
FASCICOLO A3  SINTESI NON TECNICA 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

FASCICOLO A4  PIANO DI MONITORAGGIO AMBIENTALE 
FASCICOLO A5  RICHIESTA DI AUTORIZZAZIONE ALLE EMISSIONI IN ATMOSFERA 
FASCICOLO A6  RELAZIONE PAESAGGISTICA
FASCICOLO A7  ISTANZA DI AUA
FASCICOLO B1  INTRODUZIONE ESPLICATIVA 
FASCICOLO B2  DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 
FASCICOLO B3  DOCUMENTAZIONE DI PIANIFICAZIONE 
FASCICOLO B4  PLANIMETRIA DI INQUADRAMENTO TERRITORIALE
FASCICOLO B5  STATO DI FATTO: PLANIMETRIA RILIEVO
FASCICOLO B6  STATO DI FATTO: SEZIONI 
FASCICOLO B7  STATO DI FATTO: PLANIMETRIA ESPLICATIVA 
FASCICOLO B8  STATO DI PROGETTO: PLANIMETRIA DEI VINCOLI 
FASCICOLO B9  STATO DI PROGETTO: PLANIMETRIA OPERE PRELIMINARI 
FASCICOLO B10  STATO DI PROGETTO: PLANIMETRIA DI SCAVO 
FASCICOLO B11  STATO DI PROGETTO: SEZIONI 
FASCICOLO B12  STATO DI PROGETTO: PLANIMETRIA DI RIPRISTINO
FASCICOLO B12a  STATO DI PROGETTO: PLANIMETRIA-SEZIONI DI RIPRISTINO MORFOLOGICO STATO INTERMEDIO
FASCICOLO B13i  STATO DI PROGETTO: SEZIONI DI RIPRISTINO
FASCICOLO B14  STATO DI PROGETTO: PLANIMETRIA DI SISTEMAZIONE AGROVEGETAZIONALE
FASCICOLO B15  PIANO DI GESTIONE DEI RIFIUTI DI ESCAVAZIONE 
FASCICOLO B16  DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA
FASCICOLO B17  RELAZIONE TECNICA PROGETTUALE 
FASCICOLO B17i  RELAZIONE TECNICA PROGETTUALE 
FASCICOLO B18i  PIANO ECONOMICO FINANZIARIO - COMPUTO METRICO 
FASCICOLO B19  SCHEMA DI CONVENZIONE 
FASCICOLO B20  RELAZIONE GEOLOGICA, GIACIMENTOLOGICA, IDROGEOLOGICA 
FASCICOLO B21  CRONOPROGRAMMA ATTIVITA' 

6)  Di  procedere  alla  pubblicazione  della  presente  deliberazione  ed  elaborati  sul  sito 
comunale nella parte dedicata “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art.23-39  del 
D.Lgs. n.33/2013 smi;

Ravvisata l'urgenza 
Con voto unanime e palese

DELIBERA, inoltre
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



     COMUNE DI CASALGRANDE
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Piazza Martiri della Liberta’ n.1 Cap 42013
Cod. Fisc. e P. IVA n.:00284720356

Tel.:0522 998511  Fax.:0522 998566/841039
E -mail: urp@comune.casalgrande.re.it   Sito internet: www.comune.casalgrande.re.it

_________________________________________________________________________________________________________

SETTORE –  PIANIFICAZIONE TERRITORIALE  

Casalgrande, Lì     19/10/2022
Prot.Gen.n.   
Cat.n.  06/03

PEC

  Spett.li

Regione  Emilia Romagna
Servizio Sicurezza Territoriale e 
Protezione civile di Reggio Emilia

STPC.ReggioEmilia@postacert.regione.emilia-romagna.it Via Emilia Santo Stefano 25  Reggio Emilia

AUSL  sede di Scandiano RE
Servizio Igiene Pubblica
Area Territoriale Reggio Sud
Via Martiri della Libertà, 8

sanitapubblicascandiano@pec.ausl.re.it             42019 Scandiano (RE)

ARPAE di Reggio Emilia
Servizio Territoriale distretto 
di Scandiano – Castelnovo né Monti
Via Martiri della Libertà n.8 

aoore@cert.arpa.emr.it 42019 Scandiano (RE)

Oggetto:  Cava Colmate Bis - verbale della 2° seduta del  05/10/2022 conclusiva della

Conferenza dei  servizi

con valore  di Provvedimento di VIA  ai sensi dell'art. 20 della Legge Regionale
n.4/2018  smi  “Disciplina  della  Valutazione  dell'Impatto  ambientale  dei  progetti”,
finalizzato alla successiva emanazione di Provvedimento Unico Automatizzavo PUA
comunale

relativo alla Valutazione dell’Impatto Ambientale (VIA), con procedimento unico, del
Piano di Coltivazione e Sistemazione della cava  “Colmate bis” della  Calcestruzzi
Corradini Spa

copia informatica per consultazione



     COMUNE DI CASALGRANDE
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Piazza Martiri della Liberta’ n.1 Cap 42013
Cod. Fisc. e P. IVA n.:00284720356

Tel.:0522 998511  Fax.:0522 998566/841039
E -mail: urp@comune.casalgrande.re.it   Sito internet: www.comune.casalgrande.re.it

_________________________________________________________________________________________________________

Visto:

� l'istanza di Valutazione Impatto Ambientale (VIA), ai sensi della Legge Regionale n.4/2018 smi,

con procedimento unico relativa al Piano di Coltivazione e Sistemazione della cava  “Colmate

bis” della Calcestruzzi Corradini Spa trasmessa al Comune di Casalgrande, il 09/04/2022 con

prot. 6185-6186-6187-6188  e volontariamente  integrata il 05/05/2022 con prot. 7829;

� la verifica dell’avvenuto pagamento delle spese istruttorie al Comune di Casalgrande in qualità

di Ente procedente per la procedura di VIA ; 

� la  trasmissione  della  documentazione  di  VIA agli  enti  competenti da  parte  del  Comune di

Casalgrande,   effettuata  il  10/05/2022  con  prot.  8164,  con  comunicazione  di  avvenuta

pubblicazione sul sito web comunale degli elaborati progettuali;

� la richiesta di integrazioni documentali dell’Agenzia per la Sicurezza Territoriale e Protezione

civile  di Reggio Emilia  acquisita  il 27/05/2022 con prot. 9355;

� la specifica, dell'Autorità Distrettuale di Bacino del F. Po, acquisita il 31/05/2022 con prot. 9605,

circa la delega all’Autorità Idraulica competente (nel caso specifico l’Agenzia per la Sicurezza

Territoriale e Protezione civile  di Reggio Emilia) in merito alla compatibilità della sistemazione

finale della cava con gli indirizzi della Variante PAI alle fasce fluviali del F. Secchia approvata il

13/04/2022, essendo l’area di cava all’interno della nuova fascia B di Progetto;

� la  trasmissione degli  elaborati  integrativi  acquisita  il  24/06/2022  con prot.  11078,  in  merito

all’elaborato A7 istanza di AUA e B20 Relazione Geologica, da parte del Proponente;

� la trasmissione volontaria di elaborati integrativi o sostituivi acquisita il  28/07/2022 con prot.

13312, in merito alle tavole  B12a  e B13i;

� la comunicazione di avvenuta pubblicazione dell'Avviso al Pubblico sull'Albo Pretorio e Avvio di

Procedimento  amministrativo,  ai  sensi  dell'art.16  “Pubblicizzazione”  della  Legge  Regionale

n.4/2018“ con valore di comunicazione di “Avvio del procedimento” ai sensi degli articoli 7 e 8,

commi 3 e 4 della legge n. 241 del 1990, effettuata il 29/07/2022 con prot. 13426;

� che durante il periodo di pubblicazione non sono pervenute richieste di integrazioni da parte

delle Amministrazioni e degli Enti competenti;

� che non sono pervenute osservazioni dal pubblico (cittadini, comitati, imprese ecc.);

copia informatica per consultazione



     COMUNE DI CASALGRANDE
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Piazza Martiri della Liberta’ n.1 Cap 42013
Cod. Fisc. e P. IVA n.:00284720356

Tel.:0522 998511  Fax.:0522 998566/841039
E -mail: urp@comune.casalgrande.re.it   Sito internet: www.comune.casalgrande.re.it

_________________________________________________________________________________________________________

� il parere di  competenza,  vincolante, favorevole, acquisito con prot. 15359 il 01/09/2022, della

Soprintendenza  Archeologia  Belle  Arti  e  Paesaggio  per  le  provincie  di  Bologna,  Modena,

Reggio Emilia e Ferrara (datato 31/08/2022 con proprio prot.n. 0022371), in merito agli aspetti

paesaggistici; 

Specificato che  in  relazione allo  svolgimento  della  Conferenza  dei  Servizi,  non  si  è  ritenuto

opportuno invitare i Comuni limitrofi (come richiamato all'art. 19 comma 7 della LR 04/2018),

visto che l'insieme degli impatti legati alla cava ed al traffico esterno in arrivo ed in partenza

dalla cava, è totalmente limitato al territorio comunale di Casalgrande, ovvero circoscritto nella

fattispecie nell'immediato intorno del sito di cava e neppure sono presenti aree naturali protette

nelle vicinanze del sito;

Specificato che gli Enti competenti chiamati all’espressione di pareri, autorizzazioni, nulla osta o

quant’altro necessario all’esito delle procedura sono: 

� Comune di Casalgrande

� Agenzia per la Sicurezza Territoriale e Protezione civile di Reggio Emilia (RER)

� Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio

� AUSL Sede di Scandiano

� ARPAE, SAC di Reggio Emilia e ST di Scandiano

Visti:

� l'indizione della Conferenza dei Servizi, 1° seduta, trasmessa il 22/08/2022 con prot. 14734;

� la 1° seduta della Conferenza dei Servizi ai sensi dell'art. 19 della Legge Regionale n.4/2018,

effettuata il 01/09/2022, ed annesso verbale protocollato il 08/09/2022 con n. 15898 (riportato in

fondo);

� la  richiesta di chiarimenti e integrazioni anche a seguito della 1° seduta  della Conferenza dei

Servizi,  trasmessa dal Comune con prot.  16148  il  12/09/2022,  in relazione alla richiesta di

AUSL, acquisita con prot. 15891 del 08/09/2022 ed alla richiesta dell’Agenzia per la Sicurezza

Territoriale e Protezione civile di Reggio Emilia, acquisita con prot. 16048 del 09/09/2022;

copia informatica per consultazione



     COMUNE DI CASALGRANDE
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Piazza Martiri della Liberta’ n.1 Cap 42013
Cod. Fisc. e P. IVA n.:00284720356

Tel.:0522 998511  Fax.:0522 998566/841039
E -mail: urp@comune.casalgrande.re.it   Sito internet: www.comune.casalgrande.re.it

_________________________________________________________________________________________________________

� la trasmissione degli elaborati integrativi e/o sostitutivi acquisita il 22/09/2022 con prot. 16833,

in merito all’elaborato B17i Relazione Progettuale e B21 Cronoprogramma attività, da parte del

Proponente;

� l'indizione della Conferenza dei Servizi, 2° seduta, decisoria, trasmessa il 29/09/2022 con prot.

17463 assieme agli ultimi elaborati integrativi;

Richiamati  tutti  gli  atti  e  considerazioni  precedenti,  si  effettua  la  2°  seduta,  decisoria,  della

Conferenza dei Servizi, in merito al Piano di Coltivazione e Sistemazione della cava  “Colmate bis”

in data 05/10/2022,  indetta dal Comune di Casalgrande alla presenza dei tecnici:  

-  Arch. Giuliano Barbieri, Pianificazione territoriale (Responsabile del settore); 

- Dott. Andrea Chierici, Ufficio Ambiente (Tecnico istruttore e Responsabile del procedimento).

Presente in rappresentanza del Proponente del progetto (Calcestruzzi Corradini Spa):

-  Dr. Roberto Manfredini (progettista)

-  D.ssa  Barbara Mattei (progettista)

Presenti in modalità telematica quali componenti della Conferenza di Servizi : 

- Agenzia  per  la  Sicurezza  Territoriale  e  Protezione  civile   di  Reggio  Emilia  -

Dott. Giuseppe Todaro ; 

- AUSL sede di Scandiano (RE) – Dott. Stefano Sghedoni.

- ARPAE  SAC  di Reggio Emilia – Francesca  Inverardi.

Rispetto  all'invito  alla  partecipazione  alla  Conferenza  da  parte  degli  enti,  risultano  assenti  la

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO per le Provincie di Bologna,

Modena, Reggio Emilia e Ferrara,  e  l'Autorità di Bacino Distrettuale  del Fiume Po.

L’Arch. Barbieri introduce la Conferenza  alle  ore  10.07  e le modalità organizzative della stessa

con  proposta  di  chiudere  il   Procedimento.

copia informatica per consultazione



     COMUNE DI CASALGRANDE
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Piazza Martiri della Liberta’ n.1 Cap 42013
Cod. Fisc. e P. IVA n.:00284720356

Tel.:0522 998511  Fax.:0522 998566/841039
E -mail: urp@comune.casalgrande.re.it   Sito internet: www.comune.casalgrande.re.it

_________________________________________________________________________________________________________

Il Dott. Chierici riassume brevemente le integrazioni presentate a seguito della 1° Conferenza dei

Servizi,  precisa  che  il  Comune  ha  effettuato  la  Commissione  per  la  Qualità  Architettonica  e

Paesaggistica  per  il  rilascio  dell’Autorizzazione paesaggistica sull’intervento.

Il  coordinatore della progettazione,  Dr. Manfredini descrive con maggiore dettaglio le  integrazioni

inoltrate  a  seguito  della  prima  Conferenza  dei  Servizi :

- cronologia  delle  attività  con  inizio  nell’anno 2024   con  intervento di  rinaturalizzazione nel

perimetro nord ovest dell’attività  ;

- vasca  di  decantazione in parte dell’area di cava  in  sostituzione  di quelle esistenti su  area

demaniale.

a) Intervento Dr. Sghedoni ( AUSL ) : richiesta chiarimento in merito alla cronologia delle attività.

Dr. Manfredini : 1° annualità sistemazione perimetrale,  vasca di decantazione protetta da

recinzioni (h: 2.00 m) a bordo vasca e da cumulo in terra  (dosso) a protezione dei mezzi

meccanici ; annualità successive : escavazione annuale delle cave a definizione della vasca

di decantazione.

b) Intervento  D.ssa   Inverardi   (ARPAE)  :  specifica  che  verrà  rilasciata  l’AUA con  alcune

prescrizioni  in  merito  alle  emissioni  diffuse  e  rumore,  a  seguito  del  parere  del  Servizio

territoriale che arriverà. Entro la settimana successiva, indicativamente l’  AUA sarà rilasciata.

c) Intervento Dr. Todaro (Agenzia per la Sicurezza Territoriale e Protezione civile  di Reggio

Emilia); specifica di avere ricevuto le integrazioni richieste, e che in giornata arriverà il parere

ai sensi della LR 17/1991 con prescrizioni in merito alla recinzione della futura vasca dei limi

interna  all’area  di  cava,  suggerimenti  sulle  modifiche  del  computo  metrico  utilizzando  il

prezzario  di riferimento (Luglio 2022 ) e considerazioni sulle terre  per il ritombamento della

cava.

d) Intervento  Dr. Chierici: specifica che verranno richieste modifiche al computo metrico, per la

fideiussione,  in  merito  alla  manutenzione  delle   piante  messe  a  dimora,  con  specifico

riferimento alla sostituzione delle piante che non attecchiscono alla fine della manutenzione

(dopo 5 anni dal collaudo della cava).

copia informatica per consultazione



     COMUNE DI CASALGRANDE
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Piazza Martiri della Liberta’ n.1 Cap 42013
Cod. Fisc. e P. IVA n.:00284720356

Tel.:0522 998511  Fax.:0522 998566/841039
E -mail: urp@comune.casalgrande.re.it   Sito internet: www.comune.casalgrande.re.it

_________________________________________________________________________________________________________

Dr. Chierici riassume pertanto che la Conferenza approva il progetto, all’unanimità, con la specifica

che ad oggi  mancano i seguenti pareri (che a breve gli Enti inoltreranno):   

-  il  parere ai sensi della LR 17/1991 dell’Agenzia per la Sicurezza Territoriale e Protezione

civile  di Reggio Emilia, a seguito del quale verrà modificato l’elaborato del computo metrico

- l’atto di AUA  di   ARPAE SAC di Reggio Emilia;

e che il Comune provvederà a specifica richiesta sul computo metrico (elemento irrilevante a fini

ambientali)  limitatamente alla manutenzione dell’impianto vegetazionale.

Si  raccomanda  infine  di  controfirmare  da  parte  di  ciascuno  Responsabile  degli  enti

partecipanti,  il  verbale di conclusione della Conferenza dei Servizi,  in quanto lo stesso verbale

assumerà  valore  di Provvedimento  di  VIA,  una  volta  acquisiti  ed  allegati  i  pareri  degli  enti,

formalizzato con Delibera di Giunta comunale.

Il Dr. Chierici comunica la chiusura della 2° seduta, conclusiva, della Conferenza dei Servizi

della  cava di ghiaia “ Colmate bis”  alle  ore  10.40.

   Cordiali   Saluti

il  RESPONSABILE  SETTORE “Pianificazione Territoriale”
(Arch. Giuliano Barbieri)
tel.  0522 – 998.519   E-mail:  g.barbieri@comune.casalgrande.re.it 

il Tecnico Istruttore e Responsabile del Procedimento
(dott.Geol. Andrea Chierici)
Tel n.0522-998.595  E-mail: a.chierici@comune.casalgrande.re.it 
PEC: casalgrande@cert.provincia.re.it)

copia informatica per consultazione



     COMUNE DI CASALGRANDE
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Piazza Martiri della Liberta’ n.1 Cap 42013
Cod. Fisc. e P. IVA n.:00284720356

Tel.:0522 998511  Fax.:0522 998566/841039
E -mail: urp@comune.casalgrande.re.it   Sito internet: www.comune.casalgrande.re.it

_________________________________________________________________________________________________________

Ulteriori comunicazioni pervenute / trasmesse successivamente alla  2° seduta del

05/10/2022 decisoria della Conferenza dei  servizi, da ricomprendere nel presente

Provvedimento di VIA

si ricomprendono:

� il  parere parere  di  competenza ai  sensi  della  LR 17/1991,  pervenuto  con prot.  17948  del

05/10/2022 dall’Agenzia per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile di Reggio Emilia,

favorevole con prescrizioni e suggerimenti;  (in allegato)

� l'atto di Autorizzazione Unica Ambientale AUA del SAC di ARPAE di Reggio Emilia  acquisito il

07/10/2022 con prot. 18091, contenente alcune prescrizioni;  (in allegato)

� l’autorizzazione paesaggistica n. 03/2022 del Comune di Casalgrande    (in allegato)

Di  seguito  l’elenco  dei  pareri  e  autorizzazioni  richiesti  /  pervenuti  /  rilasciati  nell'ambito  della

procedura, ed afferenti al successivo PAUC  (Provvedimento Autorizzatorio Unico Comunale):

Autorizzazione  /  parere
richiesto

 Ente competente esito

Provvedimento di VIA  (art. 20,
LR 04-2018)

Comune di Casalgrande Rilasciato  come  verbale  della
Conferenza  dei  Servizi  da
formalizzare con Del. Giunta

Parere  di  competenza  attività
estrattive
(LR 17-1991)

RER - Agenzia  per  la
Sicurezza Territor. e Protezione
civile di Reggio Emilia

Acquisito,  favorevole  con
prescrizioni / suggerimenti

Parere “sanitario” AUSL di Scandiano Acquisito, nell’ambito della VIA

emissioni atmosfera / nulla-osta
acustico

SAC di Reggio Emilia
ARPAE di Scandiano

Acquisito in forma di AUA, con
prescrizioni

Autorizzazione Paesaggistica Comune  di  Casalgrande  a
seguito parere Soprintendenza 

Rilasciata

copia informatica per consultazione



     COMUNE DI CASALGRANDE
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Piazza Martiri della Liberta’ n.1 Cap 42013
Cod. Fisc. e P. IVA n.:00284720356

Tel.:0522 998511  Fax.:0522 998566/841039
E -mail: urp@comune.casalgrande.re.it   Sito internet: www.comune.casalgrande.re.it

_________________________________________________________________________________________________________

Di seguito l’elenco degli atti amministrativi, successivamente da acquisire nell'ambito dell’attività in

progetto:

Atto amministrativo  Ente competente esito

Autorizzazione  estrattiva  (LR
17-1991)

Comune di Casalgrande In fase di rilascio successivo

Convenzione  attuativa per
attività estrattiva (LR 17-1991)

Comune di Casalgrande In  fase  di  definizione  da
approvare con delib. di Giunta

PAUC,  Provvedimento

Autorizzatorio Unico Comunale

(LR  04-2018)

Comune di Casalgrande Da rilasciarsi  successivamente
ad  autorizzazione  e
convenzione con Delib. Giunta

Assenso  archeologico
(eventuale)

Soprintendenza di Bologna Non esplicitamente richiesto nel
parere della Soprintendenza

Autorizzazione  (eventuale)  in
deroga  delle  attività  rumorose
per fase di scotico

Comune di Casalgrande Non  richiesto  in  quanto
scotico  cappellaccio   già
avvenuto  ed  area  lontana  da
abitazioni

Autorizzazione  in  deroga  al
DPR  128/1959  per
avvicinamento  delle
escavazioni

RER - Agenzia  per  la
Sicurezza Territor. e Protezione
civile di Reggio Emilia

Da rilasciarsi,  su domanda del
proponente,  successivamente
al PAUC

copia informatica per consultazione



     COMUNE DI CASALGRANDE
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Piazza Martiri della Liberta’ n.1 Cap 42013
Cod. Fisc. e P. IVA n.:00284720356

Tel.:0522 998511  Fax.:0522 998566/841039
E -mail: urp@comune.casalgrande.re.it   Sito internet: www.comune.casalgrande.re.it

_________________________________________________________________________________________________________

- verbale della 1° seduta della Conferenza del 01/09/2022 -

SETTORE –  PIANIFICAZIONE TERRITORIALE  

Casalgrande, Lì    08/09/2022   
Prot.Gen.n.   15898 
Cat.n.  06/03

PEC

  Spett.li

Regione  Emilia Romagna
Servizio Sicurezza Territoriale e 
Protezione civile di Reggio Emilia

STPC.ReggioEmilia@postacert.regione.emilia-romagna.it Via Emilia Santo Stefano 25  Reggio Emilia

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA  
BELLE ARTI E PAESAGGIO per le 
Provincie di Bologna, Modena, Reggio 
Emilia e Ferrara
Sezione beni Architettonici, Paesaggistici, 
Storici e Ambientali 

mbac-sabap-bo@mailcert.beniculturali.it Via IV  Novembre n° 5, 40123 Bologna

AUSL  sede di Scandiano RE
Servizio Igiene Pubblica
Area Territoriale Reggio Sud
Via Martiri della Libertà, 8

sanitapubblicascandiano@pec.ausl.re.it             42019 Scandiano (RE)

ARPAE di Reggio Emilia
Servizio Territoriale distretto 
di Scandiano – Castelnovo né Monti
Via Martiri della Libertà n.8 

aoore@cert.arpa.emr.it 42019 Scandiano (RE)

copia informatica per consultazione



     COMUNE DI CASALGRANDE
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Piazza Martiri della Liberta’ n.1 Cap 42013
Cod. Fisc. e P. IVA n.:00284720356

Tel.:0522 998511  Fax.:0522 998566/841039
E -mail: urp@comune.casalgrande.re.it   Sito internet: www.comune.casalgrande.re.it

_________________________________________________________________________________________________________

Oggetto:  Valutazione Impatto Ambientale (VIA), ai sensi della Legge Regionale n.4/2018 smi,
con procedimento unico su nuova cava “ Colmate bis”
- verbale della 1° seduta della Conferenza del 01.09.2022

La conferenza è stata indetta dal Comune di Casalgrande in riferimento ai tecnici:  

-  Arch. Giuliano Barbieri, Pianificazione territoriale (Responsabile del settore); 

-  Dott. Andrea Chierici, Ufficio Ambiente (Tecnico istruttore e Responsabile del procedimento). 

Presente in rappresentanza del Proponente del progetto (Calcestruzzi Corradini Spa):

-  Dr. Roberto Manfredini (progettista)

-  D.ssa  Barbara Mattei (progettista)

Presenti in modalità telematica quali componenti della Conferenza di Servizi: 

-  Agenzia per la Sicurezza Territoriale e Protezione civile  di Reggio Emilia - Dott. Alessio

Campisi, Dott. Giuseppe Todaro.

- AUSL sede di Scandiano (RE) – Dott. Stefano Sghedoni.

-   ARPAE  sede  di  Scandiano (RE) – Dott. Benassi Claudio

Rispetto  all'invito  alla  partecipazione  alla  conferenza  da  parte  degli  enti,  risultano  assenti  la

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO per le Provincie di Bologna,

Modena, Reggio Emilia e Ferrara,  e l'Autorità di Bacino Distrettuale  del Fiume Po.

L’Arch. Barbieri introduce la Conferenza  alle  ore  10.07  e le modalità organizzative della stessa

con proposta di effettuare fra 30 gg. conferenza decisoria  del  Procedimento.

Il Dott. Chierici riassume i dati tecnici relativi al Progetto di coltivazione e sistemazione in esame:

completamento di parte della cava da -15 a m. - 20  e  nuova escavazione da p.c. a -20; ripristino

agro-bionaturalistico a -2.00 da p.c. . e ricorda che non sono pervenute  osservazioni  da  parte  di

privati, cittadini o imprese nei 30 giorni a disposizione precedentemente.

copia informatica per consultazione



     COMUNE DI CASALGRANDE
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Piazza Martiri della Liberta’ n.1 Cap 42013
Cod. Fisc. e P. IVA n.:00284720356

Tel.:0522 998511  Fax.:0522 998566/841039
E -mail: urp@comune.casalgrande.re.it   Sito internet: www.comune.casalgrande.re.it

_________________________________________________________________________________________________________

Precisa  che  l’Autorità di Bacino, ha chiarito con nota acquisita con prot. 9605 del 31/05/2022, che

la compatibilità  rispetto all’assetto di  progetto definito  nella  Variante al  PAI del  Fiume Secchia

approvata  in  Aprile  2022,  è  di  pertinenza  degli  stessi  enti/uffici  afferenti  alla  Regione  Emilia

Romagna.

Precisa  inoltre  che  la  Soprintendenza  Archeologia  Belle  Arti  e  Paesaggio  per  le  Provincie  di

Bologna,  Modena,  Reggio  Emilia  e  Ferrara,  ha   inviato   parere  di   competenza  favorevole

(acquisito con prot. 15359 il 01/09/2022), con richiesta di  acquisizione al verbale della conferenza.

Si  riportano  pertanto  le  prescrizioni  del  citato  parere  (sia  paesaggistico  sia  archeologico):

…………………………………………………………………………………………………….

parere favorevole ai lavori in oggetto, per quanto attiene agli aspetti di tutela paesaggistica,

“essendo gli interventi agronaturalistici programmati nel corso dei prossimi anni con il procedere

dell’attività di coltivazione, si chiede di informare questo Ufficio delle attività afferenti il ripristino

dell’area prevista sia durante le lavorazioni di scavo, sia al termine dello stesso”

parere favorevole ai lavori in oggetto, per quanto attiene agli aspetti di tutela archeologica,

“Si specifica che eventuali  varianti  al progetto qui approvato dovranno essere preventivamente

sottoposte ad autorizzazione.

Si ritiene, comunque, opportuno ricordare il disposto dell’art. 90 D. Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42,

che impone a chiunque scopra fortuitamente cose aventi interesse artistico, storico, archeologico,

di farne immediata denuncia all’autorità competente e di lasciarle nelle condizioni e nel luogo in cui

sono state ritrovate.”

…………………………………………………………………………………………………….

copia informatica per consultazione



     COMUNE DI CASALGRANDE
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Piazza Martiri della Liberta’ n.1 Cap 42013
Cod. Fisc. e P. IVA n.:00284720356

Tel.:0522 998511  Fax.:0522 998566/841039
E -mail: urp@comune.casalgrande.re.it   Sito internet: www.comune.casalgrande.re.it

_________________________________________________________________________________________________________

Il  coordinatore della progettazione Dr. Manfredini presenta con maggiore dettaglio il progetto.

Localizzazione: località  Villalunga, sinistra idrografica  del F. Secchia, a fianco dell’impianto di

lavorazione “Brugnola” di proprietà del medesimo proponente Calcestruzzi Corradini Spa.

La Cava in questione già stata autorizzata in precedenza, area perimetrale (nord ed ovest) già

interessata da ritombamento, confine est delimitata da muro di difesa spondale per il  quale si

richiederà autorizzazione in deroga, parte sud confina con impianto di cantiere di Villalunga.

Area oggetto di escavazione: circa mq. 57.000   di  cui : una parte escavata  sino a -15 m. da p.c.

con  progetto  di  approfondimento  sino  a  -20  m.   e  nuova  area  di  escavazione  da  p.c.  a

– 20 m.  nella   porzione   sud.

La falda acquifera si colloca a   - 35/-40  metri da p.c..

La VIA ha trattato gli aspetti ambientali complessivi. 

Il contesto ambientale dell’area di cava può essere considerato “favorevole”  perché attività già

state in parte realizzate, specialmente sui lati confine nord e ovest, e su queste porzioni si  intende

procedere  nella  prima/seconda  annualità  alla  sistemazione  morfologica  di  questa  fascia  che

proteggerà sia l’area di cava che il contesto urbanizzato esterno. L’attività di cava non interferirà

con la viabilità pubblica in quanto il processo del conferimento del materiale avverrà direttamente

all’interno dell’impianto di Villalunga.

Quantitativo  di  ghiaie  oggetto  di escavazione pari a circa :  314.000 mc. ( 5 annualità ).

Il processo estrattivo è concomitante con il processo di sistemazione morfologica, che prevede

l’utilizzo di  terre provenienti  dall’attività  di  cava (cappellaccio  + sterili  con recupero dai  limi  di

lavaggio),  e terre di provenienza esterna certificate.

Nella parte di cava centrale  sarà realizzata una vasca di decantazione, sostitutiva della vasca di

decantazione  attuale  posta  più  a  nord,  in  area  demaniale,  a  servizio  del  vicino  impianto  di

lavorazione inerti “Brugnola”.

copia informatica per consultazione



     COMUNE DI CASALGRANDE
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Piazza Martiri della Liberta’ n.1 Cap 42013
Cod. Fisc. e P. IVA n.:00284720356

Tel.:0522 998511  Fax.:0522 998566/841039
E -mail: urp@comune.casalgrande.re.it   Sito internet: www.comune.casalgrande.re.it

_________________________________________________________________________________________________________

Aspetti idraulici: il Fiume Secchia rappresenta l’asta principale, mentre il vicino Rio Brugnola un

corso d’acqua con prevalente funzione di scolo delle acque superficiali, prevalentemente secco

durante l’anno. 

Acque  sotterranee: dai controlli piezometrici il livello si attesta fra i -35 /-40 m. da p.c. con franco

con il fondo cava di circa 15 m..

Rumore: possibile criticità lungo Via dell’Argine per presenza di edifici residenziali  (1° ricettore a

circa  150 m), tuttavia l’attività interna all’area di cava, risulta senza particolare interferenza con

l’esterno.

Polveri: piste interne all’area di cava direttamente collegate con il frantoio, senza utilizzo di viabilità

pubblica.  

Transito: traffico nullo per l’attività di escavazione; traffico interessato solo per il conferimento delle

terre esterne.

A seguito dell’illustrazione del progetto è aperta la discussione.

Da parte dell’Agenzia per la Sicurezza Territoriale e Protezione Civile  di Reggio Emilia, il

Dott. Campisi specifica  di  non aver  completato la visione del progetto  nella sua completezza,  si

riserva  una settimana di tempo per completare la visione.  Al momento non rileva grandi criticità

sull’attività  in  quanto  il progetto  costituisce di fatto un completamento dell’attività  in  essere.

Precisa che, completata l’istruttoria, l’Agenzia valuterà un’eventuale richiesta di integrazioni.

Richiesta chiarimenti sulla Tavola B10 : non viene esplicitata  la cronologia delle attività.

Dr.  Manfredini  specifica  :  nella  prima annualità  completamento della  sistemazione morfologica

esterna.  Successivamente  approfondimento da -15 m. a m. - 20 poi si procederà all’escavazione

della restante parte.

Dr. Campisi propone di concordare con Comune cosa inserire nelle richieste di chiarimenti tecnici.

Richiesta chiarimento sulla Tavola n° 13 (sezioni di ripristino) e sulla localizzazione della vasca di

decantazione.   Conferma  di  non  aver  visionato  tutte  le  pubblicate  sul  sito,  precedentemente

copia informatica per consultazione



     COMUNE DI CASALGRANDE
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Piazza Martiri della Liberta’ n.1 Cap 42013
Cod. Fisc. e P. IVA n.:00284720356

Tel.:0522 998511  Fax.:0522 998566/841039
E -mail: urp@comune.casalgrande.re.it   Sito internet: www.comune.casalgrande.re.it

_________________________________________________________________________________________________________

trasmesse a parziale integrazione del progetto. Si specifica che la tav. B13 è stata sostituita dalla

Tav. B13i.

Da parte di AUSL sede di Scandiano (RE), il Dott. Stefano Sghedoni  chiede  un po’ di tempo per

verificare  le  integrazioni  ancora  non  visionate,  specialmente  relativamente  alla  vasca  di

decantazione provvisorie ed interna alla cava.  Rileva  carenza  nel cronoprogramma. 

Richiede  chiarimento  sull’ubicazione  della  pista  ciclabile   (ciclovia  regionale  in  fase  di

completamento).  

Dr. Manfredini indica le tavole a cui fare riferimento ( Tav. B14 ).

Da parte di ARPAE  sede di Scandiano (RE), il Dott. Benassi chiede  chiarimento in merito alla

eventuale domanda di autorizzazione in deroga, ai limiti acustici,  per la prima fase dei lavori, con

riferimento alla porzione sud-est con piano escavazione leggermente ribassato rispetto al piano

campagna originario.

Monitoraggio rumore  nella  fase  iniziale delle attività: ok. 

Monitoraggio  rumore  durante  l’attività:  si  specifica da parte di  ARPAE che verrà chiesto di

effettuare un monitoraggio acustico subito dopo il primo anno di attività e non dopo due.

Riguardo alla vasca di decantazione interna alla cava, viene chiesto  di relazionare in merito alle

modalità progettuali  di realizzazione e dimensionamento della stessa nella fase di  sistemazione

della cava.

Inoltre  specifica la necessità di  presentare  un cronoprogramma dettagliato  inerente le varie fasi  di

escavazione, suddivise per singoli lotti.

Comune di Casalgrande, Dr. Chierici specifica che il parere della Soprintendenza è relativo alla

paesaggistica  e  non  richiama  l’eventuale  necessità  di  acquisire  l’Assenso  archeologico;  si

procederà comunque, da parte del gruppo di progettazione alla verifica della cartografia comunale

di PSC in merito agli obblighi delle verifiche archeologiche, considerata la particolare situazione

copia informatica per consultazione



     COMUNE DI CASALGRANDE
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Piazza Martiri della Liberta’ n.1 Cap 42013
Cod. Fisc. e P. IVA n.:00284720356

Tel.:0522 998511  Fax.:0522 998566/841039
E -mail: urp@comune.casalgrande.re.it   Sito internet: www.comune.casalgrande.re.it

_________________________________________________________________________________________________________

della cava (solo la porzione sud-est non è stata già scavata, ma presenta piano ribassato rispetto

al piano campagna naturale e un sottofondo artificiale sovraimposto al banco ghiaioso naturale).

Dr.  Manfredini,  per  conto della  Ditta,  fornisce  alcuni   chiarimenti   e  accoglie   l’indicazione a

redigere un documento esplicativo integrativo  sulle osservazioni  espresse dagli Enti.

L’Arch. Barbieri, concorda con i presenti l’indizione della prossima seduta della Conferenza

dei  Servizi  per  la  prima settimana di ottobre,  nella  quale si  auspica la  raccolta dei  pareri

necessari alla chiusura del procedimento. 

A seguito comunica la chiusura della 1° seduta  alle  ore 11,22.

        Cordiali   Saluti

il  RESPONSABILE  SETTORE “Pianificazione Territoriale”
(Arch. Giuliano Barbieri)
tel.  0522 – 998.519   E-mail:  g.barbieri@comune.casalgrande.re.it 

il Tecnico Istruttore e Responsabile del Procedimento
(dott.Geol. Andrea Chierici)
Tel n.0522-998.595  E-mail: a.chierici@comune.casalgrande.re.it 
PEC: casalgrande@cert.provincia.re.it)

copia informatica per consultazione



     COMUNE DI CASALGRANDE
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Piazza Martiri della Liberta’ n.1 Cap 42013
Cod. Fisc. e P. IVA n.:00284720356

Tel.:0522 998511  Fax.:0522 998566/841039
E -mail: urp@comune.casalgrande.re.it   Sito internet: www.comune.casalgrande.re.it

_________________________________________________________________________________________________________

ALLEGATI

copia informatica per consultazione



 

 

 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LA CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA E LE PROVINCE DI MODENA, REGGIO EMILIA E FERRARA
Sede Via Belle Arti n. 52, 40126 Bologna (Beni archeologici, storico‐artistici e uff. esportazione) ‐ Tel. (+39) 051 223773 ‐ Fax 051 227170 

Sede Via IV Novembre n. 5, 40123 Bologna (Beni architettonici e paesaggistici) ‐ Tel. (+39) 051 6451311 ‐ Fax 051 6451380 
PEC mbac‐sabap‐bo@mailcert.beniculturali.it ‐ PEO sabap‐bo@beniculturali.it ‐ SITI WEB www.archeobologna.beniculturali.it ‐ www.sbapbo.beniculturali.it 

 

   

Ministero della cultura 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 
PER LA CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA  

E LE PROVINCE DI MODENA, REGGIO EMILIA E FERRARA 
 

Cod. Fisc. 80151690379 – Codice IPA OEA59A 

Bologna rif. data segnatura 
 
Al Comune di Casalgrande 
Settore “Pianificazione Territoriale” 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 
42013 Casalgrande (RE) 
casalgrande@cert.provincia.re.it 
 

E pc. 
 

Alla  Commissione  regionale  per  il 
patrimonio culturale 
sr‐ero.garanzia@cultura.gov.it 

Prot. n.             Pos.Archivio RE BN12   risposta ai fogli prot 8164 del 10/05/2022
 pervenuto il 10/05/2022

 prot 13426 del 29/07/2022
 pervenuto il 29/07/2022

 prot 14734 del 22/08/2022
 pervenuto il 22/08/2022

prot 15263 del 31/08/2022
 pervenuto il 31/08/2022

(nss. prott. 12436 del 16/05/2022
20031 del 01/08/2022
 21755 del 23/08/2022
22363 del 31/08/2022)

 

Class.  34.43.01 Allegati            

Oggetto:  Comune  di  Casalgrande  (RE)  ‐  Loc.  Villalunga,  Piano  di  Coltivazione  e  Sistemazione  “Cava 
Colmate bis” snc. 
Aree sottoposte a tutela paesaggistica ai sensi dell’art. 142 c. 1 del D.Lgs. 42/2004 e s.m.i. “Codice 
dei beni culturali e del paesaggio”. 
Dati catastali: Fg. 26, Mapp.li 42, 57, 58, 112, 135, 62, 64, 136. 
Richiedente: Comune di Casalgrande (RE).  
Proponente: Calcestruzzi Corradini SpA. Sede in Comune di Casalgrande via XXV Aprile n. 70. 
Valutazione  Impatto  Ambientale  (VIA),  ai  sensi  della  Legge  Regionale  n.4/2018  smi,  con 
procedimento unico su nuova cava “Colmate Bis” 
Autorizzazione paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs. 42/2004 e art. 90 del D.Lgs. 42/2004 
s.m.i. nell’ambito del procedimento unico di VIA.  
Parere di competenza. 
 
Con riferimento al procedimento in oggetto  nel comunicare che questo Ufficio non parteciperà alla
seduta della Conferenza dei Servizi del 01 settembre, esprime il seguente parere di competenza, da
acquisirsi al verbale della conferenza. 
 
Esaminata  la documentazione messa a disposizione  sul  link nel  sito del Comune di Casalgrande e
della documentazione integrativa trasmessa. 
Questa Soprintendenza, per quanto di competenza, esprime parere favorevole ai lavori in oggetto.

 

Per quanto attiene agli aspetti di tutela paesaggistica: 

‐  preso atto  di quanto contenuto nella  relazione  tecnica  illustrativa allegata circa  la  conformità
del progetto alla normativa paesaggistica vigente e la compatibilità rispetto ai valori riconosciuti
dal vincolo; 

‐ preso atto che l’intervento prevede la coltivazione di cava di sabbia e ghiaia con attività di scavo,
ripristino morfologico e risistemazione agro‐vegetazionale. 
 

MIC|MIC_SABAP-BO|31/08/2022|0022371-P

copia informatica per consultazione

AChierici
Formato
acquisito con prot.15359 del 01-09-2022



 

 

 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LA CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA E LE PROVINCE DI MODENA, REGGIO EMILIA E FERRARA
Sede Via Belle Arti n. 52, 40126 Bologna (Beni archeologici, storico‐artistici e uff. esportazione) ‐ Tel. (+39) 051 223773 ‐ Fax 051 227170 

Sede Via IV Novembre n. 5, 40123 Bologna (Beni architettonici e paesaggistici) ‐ Tel. (+39) 051 6451311 ‐ Fax 051 6451380 
PEC mbac‐sabap‐bo@mailcert.beniculturali.it ‐ PEO sabap‐bo@beniculturali.it ‐ SITI WEB www.archeobologna.beniculturali.it ‐ www.sbapbo.beniculturali.it 

 

Questo  Ufficio  esprime  parere  favorevole  al  progetto  in  quanto  trattasi  di  opere  che,  oltre  alle
ultime  attività  di  estrazione,  permettono  di  recuperare  un’area  fortemente  compromessa  e
degradata  mediante  opere  di  salvaguardia  idrogeologica,  ripristino  dell’uso  dei  suoli  a  prati
permanenti‐coltivi biologici, prati arborei e seminativi arborati con presenza di siepi a filari e fasce
boscate come previsto nel PAE, e formula la seguente  prescrizione: 

‐ essendo  gli  interventi  agronaturalistici  programmati  nel  corso  dei  prossimi  anni  con  il
procedere  dell’attività  di  coltivazione,  si  chiede  di  informare  questo  Ufficio  delle  attività
afferenti il ripristino dell’area prevista sia durante le lavorazioni di scavo, sia al termine dello
stesso. 
 

Per quanto attiene agli aspetti di tutela archeologica: 
‐  verificati i precedenti agli atti; 
‐  preso atto dei lavori previsti nel progetto pervenuto; 
‐  considerato che i lavori ricadono in area in cui il piano campagna originario è stato interamente 

sostituito dalle escavazioni o da riporti di sottofondo (cfr. TAV. B11). 
 
tutto  ciò  richiamato  e  premesso,  questa  Soprintendenza,  per  quanto  di  competenza,  esprime 
parere  favorevole  all’esecuzione dei  lavori  conformemente  alla  copia  depositata  presso questo 
Ufficio. 
Si  specifica  che  eventuali  varianti  al  progetto  qui  approvato  dovranno  essere  preventivamente 
sottoposte ad autorizzazione. 
Si ritiene, comunque, opportuno ricordare il disposto dell’art. 90 D. Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42, che 
impone a chiunque scopra  fortuitamente cose aventi  interesse artistico,  storico, archeologico, di 
farne immediata denuncia all’autorità competente e di lasciarle nelle condizioni e nel luogo in cui 
sono state ritrovate. 
 
Sono fatti salvi i diritti di terzi.  

 

La presente nota viene inviata alla Commissione regionale di garanzia ai sensi dell’art. 47, c. 3, del 
D.P.C.M. 169/2019. 
 
Si resta in attesa di copia dell’autorizzazione paesaggistica come previsto dall’art. 146, comma 8 
del D. Lgs. 42/04, unitamente a copia del presente parere.  
 

IL SOPRINTENDENTE 
Arch. Alessandra Quarto 

Firmato digitalmente da: 
ALESSANDRA QUARTO 

O=MiC 
C= IT 

 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabili dell’istruttoria per gli aspetti paesaggistici: 
arch. Mattia Bonassisa, funzionario architetto e‐mail: mattia.bonassisa@cultura.gov.it 
Responsabili dell’istruttoria per gli aspetti archeologici: 

dott.ssa Monica Miari, funzionario archeologo e‐mail: monica.miari@cultura.gov.it 
 
 

copia informatica per consultazione



 
Dipartimento di Sanità Pubblica 
Servizio Igiene Pubblica 

Servizio Igiene e Sanità Pubblica - info.igienepubblica@ausl.re.it 
Sede Reggio Emilia : igienepubblicare@pec.ausl.re.it 
Sede Scandiano: sanitapubblicascandiano@pec.ausl.re.it 
Sede Montecchio: sanitapubblicamontecchio@pec.ausl.re.it  
Sede Castelnovo Monti : sanitapubblicacastelnovomonti@pec.ausl.re.it 
Sede Correggio : sanitapubblicacorreggio@pec.ausl.re.it 
Sede Guastalla : sanitapubblicaguastalla@pec.ausl.re.it 

 
Sede Legale: Via Amendola, 2 - 42122 Reggio Emilia 
T. +39.0522.335.111 – Fax +39.0522.335.205 
www.ausl.re.it 
C.F. e Partita IVA 01598570354 

 
 

 
 
 
 

Spett.  
Comune di Scandiano 
C.A. Dott. Anrea Chierici/ Arch. Giuliano Barbieri 
casalgrande@cert.provincia.re.it 
 

 
 
Oggetto: richiesta integrazioni in riferimento alla domanda di VIA con procedimento unico su nuova 
cava “Colmate Bis” 
 
 
In riferimento alla pratica in oggetto ed alla Conferenza di Servizi del 01/09/2022, esaminati i 
documenti depositati agli atti, al fine di potere esprimere il parere di competenza lo scrivente Servizio 
ritiene necessario richiedere: 

- un cronoprogramma schematico riportante le distinte fasi delle lavorazioni nel quinquennio 
(comprendendo anche le fasi di realizzazione della vasca di decantazione dei limi e della sua 
sistemazione finale);  

- chiarimenti in merito alla recinzione metallica alta 2 metri prevista sul bordo esterno della 
vasca di decantazione dei limi, (rif. tav. 12a), sia in riferimento alla sua realizzazione sia in 
riferimento agli accorgimenti preventivi adottati affinchè non vi sia un possibile e incauto 
accesso, nei pressi della vasca, da parte di persone non addette ai lavori per tutto il periodo 
temporale di esistenza della stessa, (es. garanzie di invalicabilità nell'intero perimetro della 
vasca stessa da parte di adulti e/o bambini, controlli nel tempo della sua stabilità e  integrità, 
ecc...). 

 
In attesa di quanto sopra si coglie l’occasione per inviare distinti saluti. 
 
 

Il Tecnico della Prevenzione Per il Direttore del Servizio Igiene e Sanità 
Pubblica 

Dr. Sghedoni Stefano 
    

Dott.sa Bedeschi Emanuela 

 

 

AUSLRE Protocollo n° 2022/0112064 del 08/09/2022 Pagina 1 di 2

copia informatica per consultazione

mailto:igienepubblicare@pec.ausl.re.it
mailto:sanitapubblicascandiano@pec.ausl.re.it
mailto:sanitapubblicamontecchio@pec.ausl.re.it
mailto:sanitapubblicacastelnovomonti@pec.ausl.re.it
mailto:sanitapubblicacorreggio@pec.ausl.re.it
mailto:sanitapubblicaguastalla@pec.ausl.re.it
AChierici
Formato
acquisito con prot.15891 del 08-09-2022



C5-E9-65-BD-92-0A-41-40-93-3A-59-35-9C-07-F7-D8-2B-72-CC-5E

Validità certificato dal 28/12/2017 16:52:22 al 27/12/2023 16:52:22

Soggetto: STEFANO SGHEDONI

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 1 di 2 del 07/09/2022 09:04:32

S.N. Certificato: 234F 3D9B DF5A 81BA

Validità certificato dal 28/12/2017 17:13:34 al 27/12/2023 17:13:34

Soggetto: DARIO JACOPETTI

Rilasciato da Actalis EU Qualified Certificates CA G1, Actalis S.p.A., IT

CAdES 2 di 2 del 07/09/2022 12:47:30

S.N. Certificato: 2594 F22B 128A 6E8B

Documento firmato digitalmente e archiviato nel rispetto della normativa vigente. 
Il presente documento e' una copia elettronica del documento originale 
depositato presso gli archivi dell'A.U.S.L. di Reggio Emilia.

AUSLRE Protocollo n° 2022/0112064 del 08/09/2022 Pagina 2 di 2

copia informatica per consultazione



 INDICE LIV. 1 LIV. 2 LIV. 3 LIV. 4 LIV. 5 ANNO NUM SUB. 

a uso interno: DP. |__   __|   |__   __|___  600__|___  __|_______|_______|  Fasc. |_______|____2022___|______1_| 

 

Via Emilia Santo Stefano 25 tel 0522 407 711  Email: stpc.reggioemilia@regione.emilia-romagna.it 

42121 Reggio Emilia  fax 0522 407 750  PEC: stpc.reggioemilia@postacert.regione.emilia-romagna.it 

Via della Croce Rossa 3  2 Reggio Emilia tel 0522 585 911 

 

SETTORE SICUREZZA TERRITORIALE E PROTEZIONE CIVILE EMILIA 

LA DIRIGENTE DELL’AREA  

UT SICUREZZA TERRITORIALE E PROTEZIONE CIVILE – REGGIO EMILIA 

FEDERICA PELLEGRINI 

   

 

 

Alla c.a. 

 

 

 

 

Comune di Casalgrande 

casalgrande@cert.provincia.re.it 

 

 

 

 

OGGETTO: istanza di Valutazione Impatto Ambientale (VIA), ai sensi della Legge Regionale 

n.4/2018 e  s.m.i., con procedimento unico su nuova cava “Colmate bis” – 

richiesta integrazioni documentali. 

 

Visti gli atti tecnici relativi alla documentazione di cui all'oggetto, si ritiene necessario, per poter 

procedere ad una corretta valutazione tecnica del progetto presentato, richiedere di integrare 

la relazione “B17 - Relazione progettuale” e le tavole “B10 St Progetto Planimetria scavo” e “B12 St 

Progetto Planimetria ripristino” con un cronoprogramma dettagliato delle annualità di intervento 

indicando per ognuna i materiali scavati e i ripristini previsti nonché la definizione della 

gestione della vasca temporanea dei limi. 

 

Distinti saluti. 

 

Ing. Federica Pellegrini 

firmato digitalmente 

 

  

CC/AC/GT 

copia informatica per consultazione

mailto:casalgrande@cert.provincia.re.it
AChierici
Formato
acquisito con prot.16048 del 09-09-2022



 

SETTORE SICUREZZA TERRITORIALE E PROTEZIONE CIVILE EMILIA 

LA DIRIGENTE DELL’AREA  

UT SICUREZZA TERRITORIALE E PROTEZIONE CIVILE – REGGIO EMILIA 

FEDERICA PELLEGRINI 

 
 INDICE LIV. 1 LIV. 2 LIV. 3 LIV. 4 LIV. 5 ANNO NUM SUB. 

a uso interno: DP/_______/__________  600.|__   __|   |__   __|___  _|___  __|_______|_______|  Fasc. |_______|____2022____|______1___| 

 Via Emilia Santo Stefano 25 tel 0522 407 711  Email: stpc.reggioemilia@regione.emilia-romagna.it 

42121 Reggio Emilia  fax 0522 407 750  PEC: stpc.reggioemilia@postacert.regione.emilia-romagna.it 

Via della Croce Rossa 3  2 Reggio Emilia tel 0522 585 911 

 Al Comune di Casalgrande 
casalgrande@cert.provincia.re.it. 

Oggetto: Valutazione Impatto Ambientale (VIA), ai sensi della Legge Regionale n.4/2018 

s.m.i., con procedimento unico su nuova cava “Colmate Bis” - Parere di competenza. 
 

Visti 

• la comunicazione dell’avvio del procedimento e contestuale trasmissione degli elaborati 

relativi alla procedura di VIA in oggetto del 29/07/2022 prot. 39989E; 

• la richiesta di integrazioni della scrivente Agenzia prot. 28329.U del 27/05/2022; 

• la richiesta di integrazioni della scrivente Agenzia prot. 46849.U del 09/09/2022; 

• le successive integrazioni, presentate dal Proponente, registrate al protocollo 50650.E del 

30/09/2022; 

• la Variante Generale 2002 al Piano Infraregionale delle Attività Estrattive (PIAE) della 

Provincia di Reggio Emilia, approvata con deliberazione di C.P. n. 53 del 26/04/2004; 

• la Variante specifica al PIAE con valore di PAE del Comune di Castellarano per il Polo CO024 

Roteglia, approvata con Delibera di C.C n. 90 del 7 novembre 2013; 

• il Piano Attività Estrattive (PAE) del Comune di Casalgrande, approvati dal Consiglio 

Comunale con delibera n.10 del 3/03/2011; 

• la successiva variante PAE approvata con DCC n.93 del 29/12/2021; 

• la L.R. 17/91 “Disciplina delle attività estrattive” e s.m.i.; 

• Legge Regionale n. 4 del 20/04/2019 “Disciplina della valutazione dell'impatto ambientale dei 

progetti”; 

• la Direttiva UE (2007/60/CE) relativa alla valutazione e alla gestione dei rischi di alluvioni; 

• l’art. 19 della L.R.13/15 “Riordino delle funzioni amministrative. Agenzia regionale per la 

sicurezza territoriale e la protezione civile”; 

• gli artt. 24 e 25 della L.R. 9/16 con i quali è stato disposto il subentro dell’Agenzia per la 

Sicurezza Territoriale e Protezione Civile nelle funzioni della Commissione Tecnica 

Infraregionale per le Attività Estrattive; 

• la L.R.18/2016 “Testo unico per la promozione della legalità e per la valorizzazione della 

cittadinanza e dell’economia responsabili”; 

• la D.G.R.1783/2017 “Approvazione delle prime direttive operative per l’attuazione degli 

articoli 41 e 47, comma 3, della LR.18/2016, concernenti adempimenti connessi al trasporto 

di materiale derivante da attività estrattive”. 

copia informatica per consultazione

AChierici
Formato
acquisito con prot.17948 del 05-10-2022



 

Esaminati, per quanto di competenza, gli elaborati redatti dal Dott. Manfredini che compongono il 

Piano di Coltivazione e Sistemazione in oggetto. 

Constatato che 

• il progetto in esame riguarda una cava di pianura da cui viene estratta sabbia e ghiaia; 

• l’area oggetto di coltivazione ha un’estensione di 57.925 m2; 

• la validità temporale del presente PCS è pari a cinque anni sia per l’escavazione che la 

sistemazione; 

• il volume di materiale utile autorizzabile risulta pari a 314.493 m3 con deroghe alle distanze 

di rispetto di cui all’art.104 del DPR 128/59 e 223.172 m3 nel caso di fasce di rispetto 

integrali; 

• il progetto di ripristino prevede un recupero agro-naturalistico; 

• l'ammontare della garanzia finanziaria per l'adempimento degli obblighi derivanti dalla 

Convenzione è stato computato in € 437.046,51 IVA compresa, corrispondente al 100% della 

spesa presunta per la realizzazione degli interventi di sistemazione previsti dal presente PCS 

nell’ipotesi di concessione delle deroghe alle distanze di rispetto. 

Considerato che  

durante le fasi di ripristino della cava è prevista la realizzazione di una vasca di limi, si chiede che sia 

adeguatamente recintata e segnalata per la sicurezza di maestranze e terzi che possono accedere 

alla cava; 

per il calcolo del computo metrico dei lavori di sistemazione, a base della fidejussione, sono stati 

utilizzati i valori relativi ai prezzi dell’“Elenco regionale dei prezzi per lavori e servizi di difesa del 

suolo, della costa e bonifica, indagini geognostiche, rilievi topografici e sicurezza – Annualità 2019” si 

suggerisce di aggiornare tali valori con quelli del più recente “Elenco regionale dei prezzi delle opere 

pubbliche e di difesa del suolo della regione Emilia-Romagna - annualità 2022” di cui alla D.G.R. 

n.1288 del 27/07/2022; 

i prezzi indicati per la fornitura e la messa in posto dei materiali di riempimento per il ripristino 

morfologico risultano inferiori alle corrispondenti voci indicate nell’elenco Regionale dei prezzi delle 

opere pubbliche e di difesa del suolo della Regione Emilia-Romagna, di cui alla D.G.R. n.1288 del 

27/07/2022, si indica di valutare attentamente, prima del perfezionamento della convenzione con il 

Comune, una loro rivalutazione al fine di giungere ad una stima corretta delle garanzie finanziare 

necessarie per il ripristino; 

il comma 1 dell’art. 41 del T.U. per la promozione della legalità prevede che tutti i soggetti titolari 

dell'autorizzazione all'attività estrattiva di cui all’art. 11 della L.R. 17/1991 “Disciplina delle attività 

estrattive ”, devono trasmettere all'Agenzia “i dati identificativi dei mezzi utilizzati e delle imprese 

incaricate per il trasporto del materiale derivante dall'attività di cava”, si chiede che la Convenzione 

sia aggiornata con tali disposizioni e le stesse siano citate nell’atto autorizzativo. 

 

copia informatica per consultazione



 

Per quanto sopra enunciato, si esprime pertanto parere favorevole al Piano di Coltivazione e 

Sistemazione alle condizioni del precedente considerato. 

Gli elaborati progettuali integrati e/o modificati dovranno essere presentati all'Ufficio Tecnico 

comunale prima del rilascio del provvedimento autorizzativo. Il Comune provvederà a trasmetterli 

alla competente Agenzia per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile UT  Sicurezza Territoriale e 

la Protezione Civile di Reggio Emilia per opportuna conoscenza. 

Si rammenta che a seguito del rilascio dell’Autorizzazione da parte del Comune l’esercente è tenuto a 

inoltrare, alla scrivente Agenzia, la Denuncia di Esercizio, almeno otto giorni prima dell’inizio dei 

lavori secondo quanto previsto dal Dlgs 624/96, nonché a provvedere agli adempimenti previsti dal 

DPR 128/59. 

Distinti saluti. 

Federica Pellegrini 

firmato digitalmente 
 

CC/AC/GT 

  

copia informatica per consultazione



ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-5121 del 06/10/2022

Oggetto DPR  59/2013:  AUTORIZZAZIONE  UNICA
AMBIENTALE - DITTA CALCESTRUZZI CORRADINI
SPA DI CASALGRANDE

Proposta n. PDET-AMB-2022-5371 del 06/10/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante RICHARD FERRARI

Questo giorno sei OTTOBRE 2022 presso la sede di P.zza Gioberti, 4, 42121 Reggio Emilia, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia, RICHARD FERRARI,
determina quanto segue.

copia informatica per consultazione

AChierici
Formato
acquisito con prot.18091 del 07-10-2022



Pratica n.29138/2022

AUTORIZZAZIONE  UNICA  AMBIENTALE  (AUA)  AI  SENSI  DEL  D.P.R.  13/03/2013  n.59  -  Ditta
“CALCESTRUZZI CORRADINI Spa” - Casalgrande.

IL DIRIGENTE

Visto  l'art.16,  comma  3,  della  legge  regionale  n.13/2015  il  quale  stabilisce  che  le  funzioni  relative
all'autorizzazione unica ambientale (AUA) sono esercitate mediante l'Agenzia regionale per la prevenzione,
l'ambiente e l'energia (ARPAE);

Viste le Deliberazioni della Giunta Regionale n.2173/2015 che approva l'assetto organizzativo dell'Agenzia e
n.2230/2015 che stabilisce la decorrenza dell'esercizio delle funzioni della medesima dal 1° gennaio 2016;

Vista la domanda di Autorizzazione Unica Ambientale presentata ai sensi del D.P.R. 13 marzo 2013 n.59 dalla
Ditta “CALCESTRUZZI CORRADINI Spa”, avente sede legale in Comune di Casalgrande – Via XXV Aprile
n.70 – Provincia di Reggio Emilia, nell'ambito della procedura di valutazione di impatto ambientale (VIA) ai
sensi della L.R.4/2018, relativa all’attività estrattiva di ghiaia e sabbia svolta presso la Cava “COLMATE BIS”
in  Comune  di  Casalgrande –  Via  Smonto  Brugnola  –  Frantoio  Villalunga  –  Provincia  di  Reggio  Emilia,
acquisita agli atti di ARPAE con PG/125801 del 29/07/2022;

Rilevato che la domanda è stata presentata per i seguenti titoli abilitativi ambientali:
- Autorizzazione alle emissioni in atmosfera ai sensi dell'art.269 del D.Lgs.152/06 e s.m.i.;
- Comunicazione relativa all'impatto acustico (articolo 8, comma 4, Legge n. 447/95; art. 4 commi 1 e 2 del
DPR n.227/2011; art.10, comma 4 della LR n.15/2001);

Considerato che, secondo quanto dichiarato nell'istanza, in capo alla Ditta di cui sopra non sussistono altri
titoli abilitativi ambientali da incorporare nell'AUA;

Acquisiti:
-  la relazione tecnica di ARPAE - Servizio Territoriale di Reggio Emilia – Distretto di Reggio Emilia – Sede di
Scandiano - con atto PG/162888 del 05/10/2022;
- il parere di conformità urbanistica del Comune di Casalgrande in data 05/10/2022 al PG/162500;

Richiamate le seguenti disposizioni normative: 
-  Legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia  di  procedimento amministrativo e di  diritto  di
accesso ai documenti amministrativi” nel testo vigente;
- D.Lgs n.152 del 3 aprile 2006 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;
- D.P.R. 13 marzo 2013, n.59 “Regolamento recante la disciplina dell’autorizzazione unica ambientale e la
semplificazione di adempimenti amministrativi in materia ambientale gravanti sulle piccole e medie imprese
e sugli impianti non soggetti ad autorizzazione integrata ambientale”;
- L.R. n.4 del 6 marzo 2007, recante “Adeguamenti normativi in materia ambientale. Modifiche a L.R.;
- L.26.10.1995 n.447 “Legge quadro sull'inquinamento acustico” e s.m.i.; 
- Delibera della Giunta Regionale n.960/99;

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336014 |  re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 1/5

copia informatica per consultazione



Ritenuto, su proposta del Responsabile del Procedimento, di provvedere al rilascio dell'Autorizzazione Unica
Ambientale con le relative prescrizioni, conformemente alle disposizioni di cui al D.P.R. 59/13;

determina

1) di adottare l’Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) ai sensi dell’articolo 3 del DPR 59/13 per  l’attività
estrattiva  di  ghiaia  e  sabbia  presso  la  Cava  “COLMATE  BIS”  effettuata dalla  ditta  “CALCESTRUZZI
CORRADINI  Spa”  in  Comune  di  Casalgrande  -  Via  Smonto  Brugnola  –  Frantoio  Villalunga –
Provincia di Reggio Emilia che comprende i seguenti titoli ambientali:

Settore ambientale interessato Titolo Ambientale

Aria Autorizzazione alle emissioni in atmosfera ai sensi dell'art.269 del
D.Lgs.152/06.

Rumore Comunicazione relativa all'impatto acustico  

2) che le condizioni e le prescrizioni da rispettare per l’esercizio del titolo abilitativo di cui al punto 1 e i
dati tecnici sono contenuti negli allegati di seguito riportati e costituenti parte integrante del presente atto:

Allegato 1 – Emissioni in atmosfera per gli stabilimenti di cui all'art.269 del D.Lgs.152/06;

Allegato 2 – Comunicazione relativa all'impatto acustico.

3) che sono fatte  salve le  norme, i  regolamenti  comunali  e  le  autorizzazioni  in  materia  di  urbanistica,
prevenzione incendi, sicurezza e tutte le altre disposizioni di pertinenza, anche non espressamente indicate
nel presente atto e previste dalle normative vigenti.

4) che sono fatti altresì salvi specifici e motivati interventi più restrittivi o integrativi da parte dell'Autorità
Sanitaria ai sensi dell'art. 216 e 217 del T.U.L.S. approvato con R.D. 27 luglio 1934, n.1265.

5) di stabilire che la presente autorizzazione ha una durata pari a 15 anni dalla data del rilascio;

6)  di  stabilire  che  l’efficacia  della  presente  autorizzazione  è  subordinata  alla  conclusione  positiva  della
procedura di VIA citata in premessa.

7)  di  stabilire  che  la  domanda  di  rinnovo  dovrà  essere  inoltrata  completa  di  tutta  la  documentazione
necessaria, con almeno sei mesi di anticipo rispetto alla scadenza suindicata, conformemente all’articolo 5
comma 1 e comma 2 del DPR 59/2013.

8)  di stabilire  che eventuali modifiche che si intendono apportare all’autorizzazione o all’impianto devono
essere comunicate all’Autorità competente ai sensi dell’art.6 del DPR 59/2013 che provvederà ad aggiornare
la autorizzazione ovvero a richiedere nuova domanda.

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336014 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 2/5

copia informatica per consultazione



9)  di  stabilire  che,  ai  fini  degli  adempimenti  in  materia  di  trasparenza,  per  il  presente  provvedimento
autorizzativo  si  provvederà  alla  pubblicazione  ai  sensi  dell’art.23  del  D.Lgs.n.33/2013  e  del  vigente
Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità di Arpae.

10) di stabilire che il procedimento amministrativo, sotteso al presente provvedimento, è oggetto di misure
di contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n.190/2012 e
del vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione di Arpae.

Si informa che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale avanti al
Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello
Stato entro 120 (centoventi) giorni; entrambi i termini decorrono dalla comunicazione ovvero dall'avvenuta
conoscenza del presente atto all'interessato.

Il Dirigente
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

(Dott. Richard Ferrari)
firmato digitalmente

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336014 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Allegato 1   – Emissioni in atmosfera per gli stabilimenti di cui all'art.269 del D.Lgs.152/06  

Settore ambientale interessato Titolo Ambientale

Aria Autorizzazione  alle  emissioni  in  atmosfera  ai  sensi
dell'art.269 del D.Lgs.152/06

 La Ditta  “CALCESTRUZZI CORRADINI Spa”  è autorizzata a svolgere  l’attività di estrazione di ghiaia e
sabbia presso la Cava  “COLMATE BIS”  in Comune di  Casalgrande -  Via Smonto Brugnola – Frantoio
Villalunga  - Provincia  di  Reggio  Emilia  con  le  seguenti  emissioni  diffuse  in  atmosfera nel  rispetto  delle
prescrizioni sotto indicate:

ED1 Scortico del materiale superficiale Emissioni Diffuse

ED2 Carico  e  trasporto  del  materiale
superficiale su camion

Emissioni Diffuse

ED3 Scarico del materiale superficiale Emissioni Diffuse

ED4 Erosione  del  vento  dai  cumuli  di
materiale superficiale  

Emissioni Diffuse

ED5 Sbancamento  del  materiale  di
produzione

Emissioni Diffuse

ED6 Carico  del  materiale  estratto  su
camion

Emissioni Diffuse

ED7 Trasporto di  materiale:  materiale di
produzione  e  materiale  terroso  di
sistemazione

Emissioni Diffuse

ED8 Rimozione del  materiale superficiale
in cumulo

Emissioni Diffuse

ED9 Movimentazione  e  stesa  del
materiale terroso per sistemazioni

Emissioni Diffuse

1) La Ditta è tenuta a mettere in atto tutte le misure individuate e riportate nella domanda di autorizzazione
presentata ai fini del contenimento delle suddette emissioni diffuse di polveri ovvero:     

• Umidificazione periodica nel periodo siccitoso delle piste interne e delle zone di accesso alla cava con
acqua non additivata, da effettuare più volte al giorno durante la stagione estiva. 

• Limitazione della velocità dei mezzi in transito all’interno della cava e delle piste di cantiere (velocità
media 20 Km/h). 

• Annuale controllo dei gas di scarico dei mezzi di cava. 
• Mantenimento  di  adeguata  altezza  di  caduta  della  pala,  durante  il  carico  nel  cassone  degli

automezzi. 
• Trasporto dei materiali di ripristino in entrata alla cava solo con mezzi con cassoni telonati.

2)  La  ditta  dovrà  altresì  realizzare  una  adeguata  compattazione  e  il  reinverdimento  delle  arginature
perimetrali di cava a protezione dei ricettori limitrofi.

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336014 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 4/5

copia informatica per consultazione



3) L'installazione, l'esercizio e la conduzione di impianti e attività devono essere eseguiti conformemente a
quanto descritto nel progetto approvato, come da relazioni ed elaborati grafici dei quali è formato, allegato
alla domanda in oggetto acquisita con PG/125801 del 29/07/2022.

4)  L'ARPAE Servizio  Territoriale  esercita  l'attività  di  vigilanza  secondo  quanto  previsto  dalle  disposizioni
regionali vigenti. 
                            

Allegato 2   – Comunicazione relativa all'impatto acustico  .  

Dalla valutazione di previsione di  impatto acustico,  allegata allo studio di impatto ambientale,  redatta e
firmata  da  tecnico  competente  in  acustica  ambientale,  emerge  il  rispetto  del  limite  stabilito  dalla
classificazione acustica, ed un incremento contenuto dei livelli rispetto allo stato di fatto nonostante l’attuale
rumorosità contenuta presso i ricettori. La verifica del differenziale di immissione non ha evidenziato criticità,
con valori inferiori a 2 dB(A) anche presso i fabbricati più esposti. L’intervento risulta pertanto acusticamente
conforme alla vigente normativa sul rumore.

Devono tuttavia essere rispettate le seguenti condizioni:
- le opere, gli impianti e l’attività dovranno essere realizzati e condotti in conformità a quanto previsto dal
progetto e dagli elaborati presentati, in quanto eventuali variazioni devono essere preventivamente valutate;
- l'installazione di  nuove sorgenti  sonore e/o l'incremento della potenzialità e della durata delle sorgenti
esistenti saranno soggetti alla presentazione di nuova documentazione di previsione di impatto acustico;
- la Ditta dovrà assicurarsi che sia sempre garantita una corretta conduzione di attività, impianti e mezzi e
che, con la opportuna periodicità, si effettuino le manutenzioni necessarie a mantenere il rumore prodotto al
di sotto dei limiti stabiliti dalla vigente normativa;
- Deve essere eseguito, entro 60 gg dall’avvio della attività, da un Tecnico Competente in Acustica un
Collaudo acustico presso i  recettori  sensibili  attestante il  rispetto dei limiti  acustici  vigenti  che  dovrà
essere  trasmesso  ad  ARPAE  ed  al  Comune  di  Casalgrande.  Tale  verifica  dovrà  rilevare
strumentalmente il livello sia ambientale che residuo nelle fasi/condizioni (distanze minime di lavorazione) e
orari  più gravosi,  ed i valori rilevati  dovranno essere illustrati  con frequenza e tempi di misura idonei a
caratterizzare tutte le sorgenti sonore oggetto di indagine. Le misure dovranno comprendere la ricerca delle
componenti  tonali  e impulsive con le modalità previste dall’allegato B al DM 16/3/98. Nel caso in cui le
suddette  verifiche  strumentali  riscontrassero  superamenti,  la  ditta  dovrà,  nella  stessa  relazione  di
presentazione dei risultati, includere proposte di bonifica e mitigazione acustica attuate per la riduzione della
rumorosità emessa entro i limiti.

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336014 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 5/5

copia informatica per consultazione



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.

copia informatica per consultazione



  COMUNE DI CASALGRANDE
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA
Piazza Martiri della Liberta’ n.1 Cap 42013

Cod. Fisc. e P. IVA n.:00284720356
Tel.:0522 998511  Fax.:0522 998566/841039

E -MAIL: URP@COMUNE.CASALGRANDE.RE.IT     SITO INTERNET: WWW.COMUNE.CASALGRANDE.RE.IT

 AUTPAESAGG-3-2022 Casalgrande,  13/10/2022

SETTORE  –  PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 
 

AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA  N.
03/2022

ai sensi dell’art. 146 del D. Lgs. 22/01/2004 n.42 e s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE PIANIFICAZIONE
TERRITORIALE

VISTA la  richiesta  di  autorizzazione  paesaggistica,  presentata  in  data
09/04/2022 protocollo  n°  6185-6186-6187-6188 (registrata  all’Ufficio  Tecnico
come Pratica Edilizia n° AUTPAESAGG-3-2022), dal Sig. FRASCARI ROMANO  in
qualità di legale rappresentante della ditta CALCESTRUZZI CORRADINI SPA con
sede legale a Casalgrande in via 25 Aprile,   per eseguire i  lavori  relativi  a:
Progetto di  Coltivazione e Sistemazione ambientale  della  cava Colmate Bis,
ubicata in ambito perifluviale del F. Secchia, vicino alla frazione di Villalunga;

PRECISATO  che detta richiesta è stata effettuata all’interno dell’istanza di
Valutazione Impatto Ambientale (V.I.A), ai sensi della Legge Regionale n.4/2018
smi, con  procedimento unico;

RISCONTRATO  che con la  richiesta  è  stata  inoltrata  la  documentazione  di
corredo per il rilascio dell’autorizzazione paesaggistica ai sensi del art.146 del
D.Lgs. n.42/2004 smi, nella fattispecie documentazione completa e redatta ai
sensi  del  DPCM  12/12/2005,  ovvero  la  Relazione  Paesaggistica  e  tavole  di
riferimento;

SENTITO il  parere  della  Commissione  per  la  Qualità  Architettonica  ed  il
Paesaggio  che,  nella  seduta  del  27/09/2022,  si  è  espressa  con “parere
favorevole”;

DATO ATTO:

-della  separazione  delle  attività  istruttorie  in  merito  alla  presente
autorizzazione, in particolare la parte ambientale è stata valutata dalla Geom.

copia informatica per consultazione

mailto:urp@comune.casalgrande.re.it


Simona Morini mentre la parte estrattiva le competenze sono state attribuite al
Geol. Andrea Chierici;  

-che la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le provincie di
Bologna,  Modena,  Reggio  Emilia  e  Ferrara  in  data  31/08/2022  con  proprio
prot.n.0022371,  ha   inviato  il  proprio  parere  di   competenza,   vincolante,
favorevole (acquisito con prot.n.15359 il 01/09/2022) con la specifica:

“essendo gli  interventi  agronaturalistici  programmati  nel  corso dei  prossimi
anni con il procedere dell’attività di coltivazione, si chiede di informare questo
Ufficio  delle  attività  afferenti  il  ripristino  dell’area  prevista  sia  durante  le
lavorazioni di scavo, sia al termine dello stesso”

ACCERTATO che,  il  progetto  di  sistemazione  in  oggetto  risulta  migliorativo
dell’attuale  assetto territoriale,  determinando una ricucitura vegetazionale e
paesaggistica tra l’alveo del F. Secchia e la fascia esterna su sponda sinistra
idraulica,  da  sempre  occupata  da  attività  estrattive  e  precedentemente  da
attività agricole;

VISTI gli artt. 142, 146 e  del Decreto Legislativo 22/01/2004 n.42 e smi;

ESAMINATI gli atti istruttori;

RILEVATO che: 
-l’area in oggetto ricade parzialmente all’interno della fascia dei 150 mt dal
corso d’acqua iscritto negli elenchi previsti dal testo unico F. Secchia, soggetto
a tutela paesaggistica ai sensi dell’art. 142 lettera c  del D.Lgs 42/2004 smi;

-l’area  ricade nella zona di PSC “Ambiti rurali di rilievo paesaggistico” di cui
all'art. 7.6 delle NTA; 

-l’area in oggetto ricade nelle “zone di tutela dei caratteri ambientali di laghi,
invasi e corsi d’acqua – zona di tutela ordinaria” del vigente P.T.C.P.” 

OSSERVATO che l’intervento in progetto:
-consiste  nel  completamento  delle  escavazioni  in  alcuni  settori,  fino  alla
profondità  massima  consentita  di  20  metri,  con  ripristino  di  tutta  l'area  di
autorizzazione con ritombamento con materiali  di  origine naturale fino a -2
metri da piano campagna originario e recupero agro-bio-naturalistico;

-risulta inserito in modo tale da trasformare l’area in termini di potenziamento
paesaggistico, da uno stato di fatto di semi-abbandono ad una previsione di
corretta valorizzazione dell’ambito perifluviale;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul 
sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai 
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del 
Comune.

copia informatica per consultazione



-risulta  inserito  in  un  contesto  coerente  con  gli  obiettivi  di  qualità
paesaggistica, con la vigente normativa di PAE e con quanto offre  il paesaggio.

Ai fini territoriali, ambientali e paesaggistici, ai sensi e per gli effetti dell’art.146
del D.Lgs. n.42/2004 smi, accerta la compatibilità ambientale dell’intervento,  

RILASCIA AUTORIZZAZIONE  PAESAGGISTICA

di cui all’ art.146 del D.Lgs. n.42/2004 smi al Sig. FRASCARI ROMANO in qualità
di  legale  rappresentante  della  Società  CALCESTRUZZI  CORRADINI  S.P.A  con
sede legale a Casalgrande in via XXV Aprile, per l’attuazione del “Progetto di
Coltivazione  e  Sistemazione  ambientale  della  cava  Colmate  Bis  –  Località
Villalunga di Casalgrande RE”, interno al procedimento di V.I.A ai sensi della
Legge Regionale n.4/2018 smi.

Costituiscono parte integrante del presente provvedimento i seguenti elaborati:

FASCICOLO A6 RELAZIONE PAESAGGISTICA;

FASCICOLO B12 STATO DI PROGETTO: PLANIMETRIA DI RIPRISTINO; 

FASCICOLO B14 STATO DI PROGETTO: PLANIMETRIA DI SISTEMAZIONE 
AGROVEGETAZIONALE;

FASCICOLO B16 DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA;

Casalgrande, Lì 13/10/2022

      Il Tecnico Istruttore e 

Responsabile del Procedimento

   (Geom. Simona Morini)

IL RESPONSABILE  SETTORE

“Pianificazione Territoriale”

(Arch. Giuliano Barbieri)

_________________

Comune di Casalgrande (REGGIO EMILIA) 

Settore “Pianificazione Territoriale”

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul 
sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai 
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del 
Comune.

copia informatica per consultazione



Tecnico Istruttore e Responsabile del Proced. – Geom. Simona Morini

Tel n.0522-998.502 Fax n.0522-84.10.39

(E-mail: s.morini@comune.casalgrande.re.it – PEC: casalgrande@cert.provincia.re.it)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul 
sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai 
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del 
Comune.

copia informatica per consultazione

mailto:casalgrande@cert.provincia.re.it
mailto:a.chierici@comune.casalgrande.re.it


     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  385/2023 ad  oggetto:  DISPOSIZIONI  SUL  PROVVEDIMENTO 

AUTORIZZATORIO UNICO RELATIVO ALLA CAVA DI GHIAIA DENOMINATA "COLMATE 

BIS"  (LOCALITA'  VILLALUNGA).

 si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 05/05/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 66 del 05/05/2023

Oggetto:  DISPOSIZIONI SUL PROVVEDIMENTO AUTORIZZATORIO UNICO 
RELATIVO ALLA CAVA DI GHIAIA DENOMINATA "COLMATE BIS" (LOCALITA' 
VILLALUNGA).
. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 16/05/2023, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 17/05/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 66 del 05/05/2023

Oggetto:  DISPOSIZIONI SUL PROVVEDIMENTO AUTORIZZATORIO UNICO 
RELATIVO ALLA CAVA DI GHIAIA DENOMINATA "COLMATE BIS" (LOCALITA' 
VILLALUNGA).
. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 05/05/2023 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 24/05/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


